
G:\OOPP\SICUREZZA LUOGHI LAVORO\Formazione\2009 11 24  Det_corso FORMAZIONE amianto.doc 1 

  

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero  1233 
 

Data :  27/11/2009 
 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
SERVIZIO : SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 
 
 
 
I.D. n.   4306139  AL/gp  del  27.11.2009 
 

 

 

OGGETTO: CORSO FORMAZIONE “L’AMIANTO NEGLI EDIFICI”. AFFIDAMENTO 

ALLA UNION SERVICE SRL. 

 
 
 
 
 
 
 
 



G:\OOPP\SICUREZZA LUOGHI LAVORO\Formazione\2009 11 24  Det_corso FORMAZIONE amianto.doc 2 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
della efficienza e dei risultati della gestione; 
 

Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27/07/2009, immediatamente 

eseguibile, che ha approvato le variazioni al Bilancio di previsione 2009 ed al Bilancio pluriennale 
2009-2010-2011, la modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2009-2010-2011 e la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009 e successive modifiche, con 

la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 
Richiamato il Decreto del Commissario Prefettizio n 3 del 20.11.2009 con il quale è stato 

conferito, all'arch. Antonello Longoni l'incarico di Direttore del Settore Lavori Pubblici;  
 
Richiamato il D.Lgs. 81/08 ed il nuovo Decreto correttivo D. Lgs. 106/09 il quale prevede 

che i lavoratori devono ricevere un’adeguata e specifica formazione ed acquisire competenze per lo 
svolgimento in sicurezza delle mansioni svolte, anche ai fini dell’identificazione dei rischi connessi 
alle mansioni svolte; 

 
Richiamato l’art. 18 del DPR n. 268/87 che impegna gli Enti a promuovere e favorire forme 

di intervento per la formazione, l’aggiornamento  e la specializzazione professionale del personale 
 
Considerato che: 
 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 1061 del 27.10.2009, esecutiva, è stato affidato il 
servizio per la formazione del personale riguardo alle modalità di assicurazione in quota e 
utilizzo dei DPI, alla Società Union Service s.r.l. con sede in via Caprera 4 – 23900 Lecco, 
per un importo complessivo di � 1.800,00.=, IVA esente ai sensi del DPR 633/72 art. 10 
comma 20 e L. 537/93 art. 14, comma 8, finanziato al Cap. 445 avente ad oggetto “servizio 
legge 626/94 spese per prestazioni di servizi” imp. 09/2001;   

- La spesa complessiva per il corso di formazione teorico/pratico sopra richiamato, ha subito 
una riduzione di � 200,00.=, pertanto l’importo complessivo del servizio è di � 1.600,00.= 
evidenziando un’economia di spesa di � 200,00.=; 

- La società Union Service srl di Lecco organizza il corso di  formazione “l’amianto negli 
edifici” destinato ai responsabili e addetti al servizio protezione e prevenzione, il cui costo 
complessivo è pari ad �. 180,00.=, IVA esente ai sensi del DPR 633/72 art. 10;  
 

Ritenuto pertanto di: 



G:\OOPP\SICUREZZA LUOGHI LAVORO\Formazione\2009 11 24  Det_corso FORMAZIONE amianto.doc 3 

- procedere alla riduzione dell’impegno n. 09/2001 del Capitolo 445 avente ad oggetto 
“servizio legge 626/94 spese per prestazioni di servizi”del Bilancio 2009, assunto nei 
confronti della società Union Service srl di Lecco per euro 200,00.=; 

- di assumere l’impegno di euro 180.00.= al Capitolo 445 avente ad oggetto “servizio legge 
626/94 spese per prestazioni di servizi”del Bilancio 2009, imp. _____ nei confronti della 
società Union Service srl di Lecco,  PI/CF 00632810131 per l’affidamento del corso di 
formazione “l’amianto negli edifici” destinato ai responsabili e addetti al servizio protezione 
e prevenzione; 
 

Considerato che la partecipazione al corso di formazione di cui sopra permette di acquisire 
criteri e metodologie per la corretta valutazione del rischio derivante dalla presenza di amianto negli 
edifici e adottare le corrette soluzioni ai sensi della normativa in vigore 

  
Dato atto che la tipologia del servizio in oggetto è riconducibile a quella indicata dall’art. 3, 

comma 1, lett. o) del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori; 

 
Considerato che ai sensi del combinato disposto degli artt. 3, 5 e 7 del citato regolamento, si 

procede mediante affidamento a terzi secondo le modalità e le procedure ivi previste; 
 
Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 7 che consente l’affidamento diretto ad un 

solo fornitore nel caso in cui l’importo della spesa non superi, al netto dell’I.V.A., i 15.000 Euro; 
 
Atteso che il costo complessivo di � 180,00.=, IVA esente ai sensi del DPR 633/72 art. 10, 

comma 8, trova copertura finanziaria nel Bilancio 2009 al Capitolo 445 avente ad oggetto “servizio 
legge 626/94 spese per prestazioni di servizi” imp. 09/2001; 

 
Visto il preventivo di spesa, acclarato al protocollo del Comune di Lecco al n. 52736 

presentato da Union Service srl di Lecco; 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000; 
Visto l’art. 39 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto delle premesse della presente determinazione; 
 
2. di ridurre l’impegno di spesa n. 09/2001 del Capitolo 445 avente ad oggetto “servizio legge 

626/94 spese per prestazioni di servizi”del Bilancio 2009, assunto nei confronti della società 
Union Service srl di Lecco per euro 200,00.=; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva pari ad �. 180,00.= IVA esente ai sensi del DPR 633/72 

art. 10, nel Bilancio 2009 al Capitolo 445 avente ad oggetto “servizio legge 626/94 spese per 
prestazioni di servizi” imp. _______ , nei confronti della società Union Service srl di Lecco,  
PI/CF 00632810131 per l’affidamento del corso di formazione “l’amianto negli edifici” 
destinato ai responsabili e addetti al servizio protezione e prevenzione; 

 
4. di procedere all’affidamento del servizio per il corso di formazione  “l’amianto negli edifici” 

destinato ai responsabili ed addetti al servizio protezione e prevenzione, alla Società Union 
Service s.r.l. con sede in via Caprera 4 – 23900 Lecco, PI/CF 00632810131 ; 

 
5. di dare atto che il corrispettivo dovuto alla società Union Service s.r.l. rimane fissato in � 

180,00.= IVA esente ai sensi del DPR 633/72 art. 10; 



G:\OOPP\SICUREZZA LUOGHI LAVORO\Formazione\2009 11 24  Det_corso FORMAZIONE amianto.doc 4 

 
6. di dare atto che la somma verrà liquidata alla suddetta società previa presentazione di 

regolare fattura con scadenza a 90 giorni; 
 

7. di trasmettere la presente determinazione al Settore politiche di finanza e fiscalità locale, 
bilancio, patrimonio, per gli ulteriori adempimenti di competenza; 

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 45, commi 1 e 5, del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi. 
 

 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO                                                  IL DIRETTORE DI SETTORE 
     (dott. Paolo Ripamonti)                              (arch. Antonello Longoni) 
 
 


